
 

 
 

ประกาศสถานีตำรวจท่องเที่ยว ๕ กองกำกับการ ๒ กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว ๑ 
เรื่อง แนวทางการปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ 

.................................................................... 
ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ มาตรา 76 วรรคสาม บัญญัติให้

รัฐ พึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวล จริยธรรม
พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ.๒๕๖๒ มาตรา ๕ ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม ซึ่งเป็น
หลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐเพ่ือใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวล
จริยธรรมของหน่วยงานของรัฐเพื่อให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมายดังกล่าวขั้นต้น อาศัยอำนาจตาม
ความในมาตรา ๕ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ.๒๕๖๒ ประกอบกับมติ
คณะกรรมการข้าราชการตำรวจในการประชุมครั้งที่ ๘/๒๕๕๔ เมื่อวันที่ ๕ สิงหาคม พ.ศ.๒๕๖๔ และมติ
คณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ในการประชุมครั้งที่ ๔/๒๕๖๔ เมื่อวันที่ ๕ พฤษภาคม ๒๕๖๔ และ
ประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจสำนักงานตำรวจแห่งชาติ พ.ศ.๒๕๖๔ จึงกำหนดประมวลจริยธรรม
ข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจท่องเที่ยว ๕ กองกำกับการ ๒ กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว ๑ ไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจนี้ ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากประกาศ เป็นต้นไป 
ข้อ ๒ ข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจท่องเที่ยว ๕ กองกำกับการ ๒ กองบังคับการตำรวจ

ท่องเที่ยว ๑ พึงปฏิบัติตนเพื่อรักษาจริยธรรม ดังต่อไปนี้ 
(๑) ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และการ

ปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข ด้วยการแสดงออกถึงความภาคภูมิใจใน
ชาติและรักษาผลประโยชน์ของชาติ ปฏิบัติตามหลักศาสนาที่ตนนับถือ เคารพในความแตกต่างของการนับถือ 
ศาสนาปฏิบัติ ตามรัฐธรรมนูญและกฎหมาย และเทิดทูนรักษาไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์ 

(๒) ซื่อสัตย์สุจริต ปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมาย ระเบียบแบบแผนของสำนักงานตำรวจ
แห่งชาติด้วยความโปร่งใส ไม่แสดงออกถึงพฤติกรรมที่มีนัยเป็นการแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ รับผิดชอบต่อ
หน้าที่ มีความพร้อมรับการตรวจสอบและรับผิดชอบ มีจิตสำนึกที่ดี คำนึงถึงสังคม สิทธิมนุษยชนเคารพต่อ
ศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ 

(๓) กล้าตัดสินใจและยืนหยัดกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม กล้าคัดค้านและดำเนินการ
แก้ไขในสิ่งที่ไม่ถูกต้องตามอำนาจหน้าที่ ใช้ดุลยพินิจในการปฏิบัติหน้าที่โดยปราศจากอคติ ไม่ยอมกระทำในสิ่ง
ที่ไม่ถูกต้อง เหมาะสมเพียงเพ่ือรักษาประโยชน์ของตนเองหรือผู้อ่ืนโดยมิชอบ ไม่คบหาหรือให้การสนับสนุนแก่
ผ ู ้ประพฤติผ ิดกฎหมาย ผู ้ม ีอ ิทธ ิพล หรือผู ้ม ีความประพฤติหรือมีช ื ่อเส ียงในทางเสื ่อมเสีย  อันอาจ
กระทบกระเทือนต่อความ เชื่อศรัทธาของประชาชนและต้องวางตัวเป็นกลางในฐานะผู้รักษากฎหมายใน
กระบวนการยุติธรรม 

(๔) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าผลประโยชน์ส่วนตัว มีจิตสาธารณะ ร่วมมือ ร่วมใจ 
และเสียสละในการหาประโยชน์เพื่อส่วนรวม และสร้างสรรค์ให้เกิดประโยชน์สุขแก่สังคม 

(๕) มุ่งผลสัมฤทธิ์ ประสิทธิภาพ และคุณภาพของงาน ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรวดเร็วเที่ยง
ธรรม ทันต่อสถานการณ์ คำนึงถึงความปลอดภัยในชีว ิตและทรัพย์สินของประชาชนเป็นที่ ต ั ้ง รักษา
ผลประโยชน์ของรัฐ มีมาตรฐานการทำงานที่เป็นสากล พัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่องต่อเนื่อง เชื่อมั่นในระบบการ



ทำงานเป็นทีม ให้บริการแก่ประชาชนด้วยความเต็มใจ เปิดเผยข้อมูลข่าวสารที่ถูกต้อง เหมาะสมตามระเบียบ
และกฎหมายที่เก่ียวข้อง  

(๖) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเที่ยงธรรม ปราศจากอคติ โดยยึดถือความเสมอภาค และไม่
เลือกปฏิบัติ โดยการไม่ใช้ความรู้สึกพึงพอใจหรือไม่พึงพอใจส่วนตัวต่อบุคคลหรือกลุ่มบุคคล อันเนื่องมาจาก
ชาติกำเนิด เพศ ศาสนาหรือความเชื่อ เชื้อชาติ สัญชาติ อายุ การศึกษา ความเห็นทางการเมืองหรือความเห็น
อื่น เคารพในศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์และยอมรับความแตกต่างของบุคคล หรือสถานะทางเศรษฐกิจหรือสังคม
และพึงวางตัวเป็นกลางทางการเมือง 

(๗) ดำรงตนเป็นแบบอย่างด้วยการเป็นข้าราชการที่ดี รักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ
และความเป็นผู้พิทักษ์สันติราษฎร์ ถึงปฏิบัติตนให้เป็นที่เชื่อศรัทธาแก่ประชาชน ปฏิบัติต่อประชาชนด้วยความ
สุภาพอ่อนน้อมถ่อมตน ไม่อ้างหรือใช้อำนาจโดยปราศจากเหตุผล ดำเนินชีวิตอย่างเรียบง่าย โดยน้อมนำหลัก
ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง พระบรมราชโชวาทหลักคำสอนทางศาสนามาปรับใช้ และปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดี 
ด้วยการเคารพกฎหมาย และมีวินัย 

ข้อ ๓ หากข้าราชการตำรวจผู้ใดจะต้องยึดถือหรือปฏิบัติตามจรรยาวิชาชีพตามกฎหมาย หรือ
ข้อบังคับอื่นใดที่กำหนดไว้โดยเฉพาะ นอกจากจะต้องรักษาจริยธรรมตามที่บัญญัติไว้ในประมวล จริยธ รรม 
ข้าราชการตำรวจนี้แล้ว จะต้องยึดมั่นในจรรยาวิชาชีพนั้นด้วย 

ข้อ ๔ การจัดทำแนวทางการปฏิบัต ิตนของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรม 
ข้าราชการตำรวจ นี้ให้เป็นไปตามท่ีคณะกรรมการข้าราชการตำรวจกำหนด 

ข้อ ๕ ให้ข้าราชการตำรวจในสังกัด สถานีตำรวจท่องเที่ยว ๕ กองกำกับการ ๒ กองบังคับการ
ตำรวจท่องเที่ยว ๑ ทุกนาย ลูกจ้าง และผู้ปฏิบัติงาน ยึดถือปฏิบัติ ตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจนี้
ด้วย 
 

ประกาศ ณ วันที่ 3 เดือน มกราคม พุทธศักราช ๒๕๖๘ 

            

            ว่าที่ พันตำรวจโท 

(อนาวิน เฟ่ืองอารมย์) 
สารวัตรสถานีตำรวจท่องเที่ยว ๕ กองกำกับการ ๒ 

กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว ๑ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
แนวทางการปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ 

ของสถานีตำรวจท่องเที่ยว ๕ กองกำกับการ ๒ กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว ๑ 

ข้อ 1 โดยที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 76 วรรคสาม 
บัญญัติให้รัฐพึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวล
จริยธรรมสำหรับเจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้นๆ ซึ่งต้องมาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และพระราชบัญญัติ
มาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ.2562 มาตรา 5 ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม ซึ่งเป็นหลักเกณฑ์การ
ประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรม ของเจ้าหน้าที่ของรัฐเพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวลจริยธรรมของ
หน่วยงานของรัฐประกอบกับประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ พ.ศ.2564 ข้อ 4 ได้กำหนดให้การจัดทำ
แนวทางการปฏิบัต ิตนของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจเป็นไปตามที่
คณะกรรมการตำรวจกำหนด 

เพื่อให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมายดังกล่าวข้างต้น จึงกำหนดแนวทางการปฏิบัติตน
ของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจในลักษณะการปฏิบัติที่ควรกระทำและไม่ควร
กระทำ (Do’s & Don’ts) ไว้เพื่อเป็นกรอบแนวทางการปฏิบัติให้ข้าราชการตำรวจประพฤติปฏิบัติตนอย่างมี
คุณธรรมและจริยธรรม พร้อมดำรงตนด้วยการกระทำความดีละเว้นความชั่ว ประพฤติปฏิบัติตนเพื่อประโยชน์
แก่ตนเอง ผู้อืน่ และส่วนรวม และดำรงรักษาไว้ซึ่งคุณธรรมจริยธรรมอย่างเคร่งคัดอยู่เสมอ ดังนี้ 

หลักการทางจริยธรรม ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 

1.ย ึดม ั ่ น ในสถาบ ันหล ั กของ 
ประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา 
พระมหากษัตริย์ และการปกครอง
ร ะ บ อ บ ป ร ะ ช า ธ ิ ป ไ ต ย 
อันมีพระมหากษัตร ิย ์ทรงเป็น
ประมุข 

(1.) จงรักภักดีต่อประเทศชาติ 
มีความภูม ิใจในความเป็นไทย 
รักษาผลประโยชน์ของชาติ และ
ร ักษาความล ับเก ี ่ยวก ับความ
มั่นคงของชาติ 
(2.) ม ีส ่วนร ่วมในการพ ัฒนา
ประเทศให้เจริญก้าวหน้า 
(3.) นำหลักธรรมหรือหลักคำ
สอนตามศาสนาที่ตนเคารพนับถือ
มาประกอบการปฏ ิบ ัต ิหน ้ าที่
ราชการ 
(4.) ส่งเสริม สนับสนุนให้มีการ
ปฏ ิบ ัต ิศาสนก ิจ ส ืบทอดและ 
ทำนุบำรุงศาสนาให้มีความเจริญ
ยั่งยืน 

(1.) แสดงออกในลักษณะที ่ส ่อไป
ในทางดูแคลน หรือด้อยค่าความเป็น
ไทยอันอาจก่อให้เกิดความเสื่อมเสีย
ต่อภาพลักษณ์ของประเทศชาติ 
(2.) กระทำการอันอาจมีลักษณะเป็น
การกระทบกระเทือนต่อความมั ่นคง
ของชาติ 
(3.) แสดงก ิร ิยาวาจาหร ืออาการ 
ในเชิงลบหลู ่ ด ูแคลนหรือด ้อยค่า
ศาสนาใดศาสนาหนึ่ง 
(4.) ข ัดขวางการทำน ุบำร ุงศาสนา 
และการปฏิบัติศาสนกิจทั้งปวง 
(5.) แสดงออกด้วยกิริยาอาการหรือ
วาจาในลักษณะที่ไม่ให้เกียรติหรือไม่
จงรักภักดีต่อสถาบันพระมหากษัตริย์ 



หลักการทางจริยธรรม ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 

(5.) แสดงออกถึงความเคารพ
เทิดทูน และรักษาไว้ซึ ่งสถาบัน
พระมหากษัตริย์ 
(6.) สนับสนุนและมีส่วนร่วมกับ
กิจกรรมเฉลิมพระเกียรติในโอกาส
ต่างๆ  

(6.) แสดงออกในล ั กษณะท ี ่ ไม่  
สน ั บสน ุ นการปกครองร ะบ อบ
ประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์  
ทรงเป็นประมุข 

2.ซื่อสัตย์สุจริต มีจิตสำนึก ที่ดี 
และรับผิดชอบต่อหน้าที่ 

1.) ปฏิบ ัต ิหน ้าที ่ราชการด ้วย
ความซ ื ่ อส ั ตย ์ส ุจร ิ ต โปร ่ ง ใส
ตรวจสอบได้ 
(2.) มีจิตสำนึกที่ดีและตระหนัก 
ในหน้าที่ของผู้พิทักษ์สันติราษฎร์ 
(3.) ปฏ ิบ ัต ิหน ้ าท ี ่ ด ้ วยความ
รับผิดชอบโดยคำนึงถึงผลกระทบ
ทางส ั งคมส ิ ่ งแวดล ้ อม  ส ิทธิ
มนุษยชน ศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ 
และสิทธิเสรีภาพของบุคคล 
(4.) ร ับผ ิดชอบในการปฏ ิบ ัติ
หน้าที่ราชการของตน พร้อมที่จะ
ร ับการตรวจสอบและร ับผิ ด 
ในผลของการปฏิบัติงานเมื่อเกิด
ความบกพร่องผิดพลาดขึ้น 
(5.) ไม่ใช้ตำแหน่ง อำนาจหรือ
หน้าที ่  หร ือไม ่ยอมให้ผ ู ้อ ื ่นใช้
ตำแหน่งอำนาจหรือหน้าที่ของตน 
แสวงหาผลประโยชน ์สำหรับ
ตนเองหรือผู้อืน่ 
 

(1.) แสดงถึงพฤติกรรมซึ ่งมีนัยเป็น 
การแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ 
(2.) กระทำการอันส่อไปในทางที่อาจ
ตีความได ้เป ็นการขัดกันระหว ่าง
ผลประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์
ส่วนรวม 
(3.) ปฏิเสธ บ่ายเบี ่ยง เกี ่ยงงอนใน
การปฏิบัติหน้าที ่และอำนวยความ
สะดวกแก่ประชาชนที่มาขอรับบริการ 
หรือประชาชนที่ได้รับความเดือดร้อน 

3.กล้าตัดสินใจและการกระทำ 
ในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม 

(1.) ปฏิบัติหน้าที่ราชการด้วยความ
ถูกต้องชอบธรรมตามกฎหมายและ
ตามทำนองคลองธรรม 
(2.) กล้าคัดค้าน เปิดเผยการทุจริต 
และดำเนินการแก้ไขในสิ ่งที ่ไม่
ถูกต้องตามอำนาจหน้าที่ 
(3.) กล้ายีนหยัดกระทำในสิ ่งที่
ถูกต้องตามกฎหมายและจรรยา
วิชาชีพในการปฏิบัติงานในหน้าที่
ด้วยความกล้าหาญ 

(1.) ปฏิเสธความรับผิดชอบหรือปัด
ความรับผิดชอบของตนไปให้ผู้อื่นเมื่อ
เก ิดความบกพร ่องหร ือผ ิดพลาด 
ในการปฏิบัติงานขึ้น 
(2.) ปกปิดการทุจริต โดยไม่ดำเนินการ
ในสิ่งที่ถูกต้องตามอำนาจหน้าที่ 
(3.) เพิกเฉยต่อการกระทำในสิ่งที่ไม่
ถูกต้องตามกฎหมาย 
(4.) ไม่สนใจหรือไม่เอาใจใส่ในการให้
ความช่วยเหลือประชาชนที่ถูกละเมิด
หรือได้รับการปฏิบัติที่ไม่เป็นธรรม 



หลักการทางจริยธรรม ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 

(4.) ให้ความช่วยเหลือประชาชน
ที่ถูกละเมิดหรือได้รับการปฏิบัตทิี่
ไม่เป็นธรรมโดยไม่ชักช้า 
(5.) เป ิดเผยหร ือรายงานการ
ทุจริตที่พบเห็นต่อผู้บังคับบัญชา
หรือผู้ที่มีอำนาจหน้าที่เกี ่ยวข้อง
โดยไม่ปล่อยปละละเลย 
(6.) กล้าทักท้วงและไม่ปฏิบัติตาม
คำสั่งของผู้บังคับบัญชาที่ตนรู้หรือ
ควรจะรู้ว่าไม่ถูกต้อง หรือไม่ชอบ
ด้วยกฎหมาย 

4.คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่า 
ประโยชน์ส่วนตัว และมีจิตสาธารณะ 

(1.) ปฏิบ ัต ิหน ้าที ่ราชการโดย
ย ึ ด ถ ื อ ป ร ะ โ ย ช น ์ ส ่ ว น ร ว ม
เหนือกว่าประโยชน์ส่วยบุคคล 
(2.) ไม่อาศัยช่องว่างทางกฎหมาย 
ใช้หรือแนะนำให้ใช้ช่องว่างทาง
กฎหมายเพื ่อประโยชน์สำหรับ
ตนเองหรือผู้อื่น หรือทำให้สูญเสีย
ความเป็นธรรมในกระบวนการ
ยุติธรรม 
(3.) มีความมุ่งมั่น เสียสละ มีจิต
อาสาหร ือจ ิตสาธารณะในการ
ปฏิบัติหน้าที ่ เพื ่อประโยชน์สุข 
ของประชาชน 
(4.) อุทิศตนกระทำการอันเป็น
ประโยชน์ต่อสังคม 
(5.) ไม่รับทรัพย์สินหรือประโยชน์
อื ่นใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้
จากผู้ใด นอกเหนือจากทรัพย์สิน
หร ือประโยชน ์อ ันควรได้ ตาม
กฎหมาย เว้นแต่การรับทรัพย์สิน
ห ร ื อ ป ร ะ โ ยชน ์ อ ื ่ น ใ ด  โ ดย
ธรรมจรรยาตามหลักเกณฑ์และ
จำนวนที่คณะกรรมการป้องกัน
แ ล ะ ป ร า บ ป ร า ม ก า ร ท ุ จ ริ ต
แห่งชาติกำหนด 

(1.) อาศัยช่องว่างทางกฎหมายใช้ 
หรือแนะนำให้ใช้ช่องว่างทางกฎหมาย
เพื่อประโยชน์สำหรับตนเองหรือผู้อ่ืน 
หรือทำให้สูญเสียความเป็นธรรมใน
กระบวนการยุติธรรม  
(2.) ปฏิบัติตามคำสั่ง คำขอร้อง คำขู่
หรืออิทธิพลใด ๆ ในการชักจูงในการ
กระทำความผิดหรือกระทำในสิ่งที่ไม่
ถูกต้องชอบธรรม 
(3.) ใช้เวลาราชการหรือทรัพย์สินของ
ทางราชการเพื่อธุรกิจหรือประโยชน์
ส่วนตน 
(4.) ประกอบอาชีพเสริมซึ ่งมีลักษณะ
เป็นผลประโยชน์ส่วนตนกับประโยชน์
ส่วนรวม 

5.มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน (1.) ปฏ ิบ ัต ิหน ้ าท ี ่ ด ้ วยความ
รับผิดชอบ มีประสิทธิภาพ เพ่ือให้

1.) ปฏิบัติหน้าที่โดยหวังเพียงผลงาน
หร ือ เพ ียง เพ ื ่ อ ให ้ งาน เสร ็ จ โดย 



หลักการทางจริยธรรม ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 

งานสัมฤทธิ์ผลตามวัตถุประสงค์
และเป้าหมายอย่างแท้จริง 
(2.) ม ีมาตรฐานการทำงานที่
ทันสมัยเป็นสากล พัฒนาตนเอง
อย่างต่อเนื่องเชื่อมั่นในระบบการ
ทำงานเป็นทีม 
(3.) ให้บริการและอำนวยความ
สะดวกแก่ประชาชนด้วยความ
รวดเร็วเต็มใจ ปราศจากอคติ และ
ไม่เลือกปฏิบัติ  
(4.) เปิดเผยและให้ข้อมูลข่าวสาร
ที ่ถูกต้องเหมาะสม ครบถ้วนแก่
ประชาชนและผ ู ้ปฏ ิบ ัต ิ งานที่
เ ก ี ่ ยวข ้อ งตามกฎหมายและ
ระเบียบที่กำหนด 
(5.) ปฏ ิบ ัต ิหน ้ าท ี ่ ด ้ วยความ
รวดเร็ว กระตือรือร้น รอบคอบ 
โปร่งใส ตรวจสอบได้ และเป็น
ธรรม โดยคำนึงถึงความปลอดภัย
ของชีวิตทรัพย์สินของประชาชน
เป็นที ่ต้อง และรักษาประโยชน์
ของรัฐ 
(6.) ดูแลรักษาและใช้ทรัพย์สิน
ของทางราชการอย่างประหยัด
และคุ้มค่า 
(7.) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความวิริยะ
อุสาหะขยันหมั ่นเพียร เสียสละ 
ใช้ปฏิภาณไหวพริบ กล้าหาญและ
อดทน 
(8 . )  ร ักษาความล ับขอ งทาง
ราชการและความลับที่ได้มาจาก
การปฏ ิ บ ั ต ิ หน ้ าท ี ่ ห ร ื อจ าก
ประชาชนผู้มาติดต่อราชการ 

ไม ่คำน ึงถ ึงผลกระทบหร ือความ
เสียหายที่อาจเกิดขึ้น 
(2.) ปฏิเสธ ละเลย หรือเพิกเฉย ใน
การแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนหรือ
บรรเทาทุกข์ให้แก่ประชาชน 
(3.) ปิดบังหรือปฏิเสธการให้ข้อมูล
ข ่าวสารท ี ่ถ ูกต ้อง เหมาะสมและ
ค ร บ ถ ้ ว น  แ ก ่ ป ร ะ ช า ช น แ ล ะ
ผู้ปฏิบัติงานที่เกี่ยวข้องตามกฎหมาย
และระเบียบที่กำหนด 
(4.) ปฏิบัติหน้าที ่ล่าช้า ขาดความ
กระตือรือร้น รอบคอบ โปร่งใส และ
ไม ่ เป ็นธรรมในการให ้บร ิการแก่
ประชาชน 
(5.) ไม่เอาใจใส่ต่อการปฏิบัติหน้าที่
หลีกเลี่ยงหรือปัดความรับผิดชอบ 

6.ปฏิบัติหน้าที ่อย่างเป็นธรรม
และไม่เลือกปฏิบัติ 

1.) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเสมอ
ภาคเป็นธรรม และปราศจากอคติ
ไม่เลือกปฏิบัติ โดยอาศัยเหตุของ
ความแตกต่างในเร ื ่องเช ื ้อชาติ 
ศาสนา เพศ อายุ สภาพร่างกาย 

(1.) อาศ ัยตำแหน่งหน ้าท ี ่ ในการ
อำนวยประโยชน์แก่นักการเมืองหรือ
พรรคการเมือง 



หลักการทางจริยธรรม ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 

หรือสถานะทางเศรษฐกิจ สังคม
และความเชื่อทางการเมือง 
 
(2.) วางตัวเป็นกลางทางการเมือง 
(3.) เคารพสิทธิและเสรีภาพของ
ประชาชนตามบทบัญญัต ิแห่ง
รัฐธรรมนูญและตามกฎหมายอ่ืน
โดยเคร่งครัด 
(4.) วางต ัว เป ็นกลางในฐานะ
ผู้รักษากฎหมายในกระบวนการ
ยุติธรรม 
(5.) ไม่ใช้ตำแหน่ง อำนาจหรือ
หน้าที ่  หร ือไม ่ยอมให้ผ ู ้อ ื ่นใช้
ตำแหน่งอำนาจหรือหน้าที่ของตน
ไปในทางจูงใจหรือมีอิทธิพลต่อ
การตัดสินใจการใช้ดุลพินิจ หรือ
การกระทำของข้าราชการตำรวจ
เจ้าหน้าที่ของรัฐอื่น อันเป็นผลใน
การตัดสินใจการใช้ดุลพินิจ หรือ
การกระทำของผู้นั้นสูญเสียความ
เที่ยงธรรมและยุติธรรม 
 
 

(2.) ปฏิบัติต่อบุคคลหรือกลุ่มบุคคล ใด
บ ุ คคลหน ึ ่ ง  เพ ื ่ อผลประโยชน์  
เรื่องใดเรื่องหนึ่งด้วยความเป็นธรรม 

7.ดำรงตนเป็นแบบอย่างที ่ดีและ
รักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ 

(1.) ดำรงตนเป็นข้าราชการและ
เจ ้ าหน ้ าท ี ่ ของร ั ฐท ี ่ ด ี  ร ั กษา
ภ า พ ล ั ก ษ ณ ์ ข อ ง ค ว า ม เ ป็ น
ผ ู ้พ ิท ักษ ์ส ันต ิ ราษฎร ์  ให ้ เป็น 
ที่เชื่อถือและศรัทธาของประชาชน 
(2.) ดำรงชีว ิตส่วนตัวไม่ให้เกิด
มลทินมัวหมองต่อตำแหน่งหน้าที่
ไม่กระทำผิดกฎหมายแม้เห็นว่า
เป็นเรื ่องเล็กน้อย ไม่หมกมุ ่นใน
อบายม ุขท ั ้ งหลายไม ่ฟ ุ ้ ง เ ฟ้อ
หรูหราและใช้จ่ายประหยัดตาม
ฐานะแห่งตน 
(3.) น้อมนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจ
พอเพียง พระบรมราโชวาท หลัก
คำสอนทางศาสนา และจรรยา

(1.) ประพฤติตนหรือกระทำใดๆ อัน
อาจเป็นเหตุให้เสื ่อมเสียเกียรติภูมิ
ศักดิ ์ศรี และภาพลักษณ์ของตนเอง
และราชการ 
(2.) ประพฤติปฏิบัติตนในลักษณะที่ไม่
เคารพกฎหมายและร ั กษาไว ้ ซึ่ ง
วัฒนธรรมขนบธรรมเนียมประเพณีอันดี
งาน 
(3.) แสดงกิริยาอาการหรือพฤติกรรม
อันมีลักษณะเป็นการคุกคามทางเพศ 
 
 
 
 
 



หลักการทางจริยธรรม ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 

วิชาชีพมาใช้ในการดำเนินชีวิต
และการปฏิบัติหน้าที่ 
(4.) ปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดีด้วย
การปฏิบัติหน้าที่ของปวงชนชาว
ไทยเคารพต่อกฎหมาย มีวินัยและ
รักษาไว้ ซึ่งวัฒนธรรมขนบธรรมเนียม
และประเพณีอันดีงาม 
(5.) ม ีท ่าท ี เป ็นม ิตร ม ีมน ุษย์
สัมพันธ์อันดีต่อประชาชน ปฏิบัติ
ตนให้เป็นที่เชื ่อถือและไว้วางใจ
ของประชาชน ไม่แสดงกิริยาหรือ
ท่าทางไม่สุภาพหรือไม่ให้เกียรติ 
รวมทั ้งไม่ใช้ถ้อยคำกิร ิยา หรือ
ท่าทางในลักษณะหยาบคายต่อ
ประชาชน 
(6.) อ ำนวยความสะดวกแก่
ป ร ะ ช า ช น ใ น ก า ร ร ้ อ ง ท ุ ก ข์
กล่าวโทษ ขออนุญาตขอข้อมูล
ข่าวสาร หรือติดต่อราชการอ่ืน 
ด้วยความเต็มใจ เป็นมิตรและ
รวดเร็วเพื ่อไม่ให้ประชาชนเสีย
สิทธิหรือเสรีภาพตามกฎหมาย 
(7.) เอ ื ้ อ เฟ ื ้ อสง เคราะห ์และ
ช่วยเหลือประชาชนเมื ่ออย ู ่ ใน
ฐานะที ่จำเป็นต้องได้ร ับความ
ช่วยเหลือ หรือประสบเคราะห์
จากอุบัติเหตุการละเมิดกฎหมาย 
หรือภัยอื่นๆ ไม่ว่าบุคคลนั้น จะ
เป็นผู้ต้องสงสัยหรือผู้กระทำผิด
กฎหมายหรือไม่ 
 

 

ข้อ 2 ข้าราชการตำรวจพึงยึดถือ ประพฤติปฏิบัติตนตามแนวทางการปฏิบัติตนของ
ข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ ในกรณีที่มีการจัดทำข้อกำหนดจริยธรรม จรรยา
วิชาชีพตามกฎหมายและข้อบังคับเพื่อใช้บังคับกับราชการตำรวจในสังกัดเพิ่มเติมจากประมวลจริยธรรม ใน
ข้าราชการตำรวจยึดถือและประพฤติปฏิบัติตามท่ีกำหนดเพิ่มเติมด้วย 



ข้อ 3 ให้ผู้บังคับบัญชาสนับสนุนส่งเสริมให้ข้าราชการตำรวจในสังกัดปฏิบัติตามแนวทางการ
ปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ มาตรฐานทางจริยธรรม พร้อมทั้ง
สอดส่องดูแลอบรมชี้แจงแนวทางปฏิบัติ ประกอบการขับเคลื่อนด้วยการ เป็นแบบอย่างภายใต้หลักการและ
เหตุผลที่ถูกต้องตามทำนองคลองธรรม เพื่อพัฒนาให้ข้าราชการตำรวจมีความประพฤติและการปฏิบัติที่ดีงาม 
สร้างความเชื่อมั่นศรัทธาและได้รับการยอมรับจากประชาชน 

.................................................................... 

 


